Primus, qui in atroci hoc morbo proposuit, et siccis quidem corporibus nocere, phlegmaticis autem tanto melius conducere expertus est, est R. JAMES (Philosoph. Transact. Vol. XXXIX. nr. 441. art. VIII. p. 244. Art of curing the madness caused by the bite of a mad dog. Lond. 1735. 8. New method of preventing and curing the madness caused by the bite of a mad dog. Lond. 1743. 8. Modern practice of physick. London. 1746. 8.

Treatise on canine madness. London. 1760. 8.)  
 iubet autem ille, illito simul atque affricto bis per  
 diem vulneri ipsi vnguento mercuriali, prima et  
 altera vespera turpethi grana tria ad octo, aequali  
 camphorae portione temperata, et cum syrupo in  
 bolum redacta, ingeri, elapsis aliquot diebus repeti  
 eandem medelam internam, donec saliuam pro-  
 fluxuram esse pateat, repeti denuo praenunciis illis  
 sputi promanaturi euangelentibus, et post duos  
 tresue dies quotidie ad primam usque lunae phasim  
 balneo frigido immergi aegrum, hac praeterlapsa  
 tribus insequentibus vesperis duo vel tria turpethi  
 grana deglutiri, balnea iterari, eamque medicatio-  
 nem tribus vel quatuor redeuntibus lunae periodis  
 similiter institui.

Plurimos hac medela saluatos non JAMES (Phi-  
 losoph. Transact. I. c.) modo refert, sed alii quo-  
 que e. gr. SAUVAGES (dissert. sur la rage. p. 53. 54.  
 58. 59.), C. E. KÜHN (nov. act. physic. medic. Acad.  
 Caes. Leopoldino-Carol. Norimb. 4. T. I. 1757.  
 art. 55. p. 219), DARLUC (Recueil periodique d'ob-  
 servations de medecine, de chirurgie, et de phar-  
 macie. à Paris. 8. T. III. 1755. Sept. Sect. I.  
 art. 2. p. 182. et T. IV. 1756. April. nr. 4. p. 258),  
 FALKENER (medical Transactions published by the  
 college of physicians in London. Vol. II. art. 15.  
 p. 221.) et LAYARD, qui tamen monet, irritabili-  
 bus et spasmo iam affectis obesse (essay on the  
 bite of a mad dog. Lond. 1762. 8. c. 3.) testan-  
 tur. Ipse WERLHOFIUS (apud Ill. J. E. WICHMANN  
 diss. de insigni venenorum quorundam virtute me-  
 dia. Goetting. 1763.), vnguento mercuriali, cau-  
 terio

terio et cucurbitulis extrinsecus simul adhibitis, pilulis ex cantharidum grano vno, turpethi grano medio, camphorae granis decem et mucilagine tragacanthae compositis, quarum per sex septimanas continuas quotidie sex ingeri imperabat, eundem morbum oppugnauit: Incssum adhibuit J. JOHNSTONE (l. c. p. 299).

*Trochisci tonici mercuriales, Gâteaux toniques mercuriels* (BRU methode curative de traiter les maladies veneriennes par les gâteaux toniques mercuriels. à Paris. 1789,), misturam huius turpethi cum mercurio praecipitato albo melli saccharo et farinae intermistam continere videntur; est enim illos parandi ratio, quae sequitur: Infunditur argenti viui vnciae vncia aquae fortis, atque ut primum illud metalli nitorem amisit, duae adduntur salis communis vnciae; quod in fundum delabitur; sedimento sponte sua iterum dissoluto omnis humor caloris ope expellitur; quod remanet sal siccum flavescentia aqua bulliente soluitur, humor denuo ignis vi expellitur, et salis albidi, quod supereft, drachmae duae soluuntur in aquae bullientis libra vna, solutioni huic aluminis drachmae tres cum dimidia, pariter aquae libra solutae et mellis vnciae duae adduntur, et elapso mente (aestate dimidio) huius liquoris libra vna et vncia vna cum sacchari crudi vnciis duabus et farina in pastam rediguntur, ex qua fiunt trochisci 240.

*Mercurius dulcis, Mercurius sublimatus dulcis, Mercurius sublimatus purgans, Hydrargyrus muricatus mitis, Murias hydrargyri mitis,*

M 3

Pana-

*Panacea Quercetani, Corallimum album Libauii,  
Draco mitigatus, Panchymagogum minerale,  
Manna metallorum, Aquila alba.* Non dubito  
huc referre eo nomine a medicis insignitum medi-  
camen, quippe quod perinde ac reliqua huius  
sectionis, modo rite paratum sit, sapore caret, et  
aqua dissolui renuit, tuta efficacia (G. FR. HILDE-  
BRANDT dulcis mercurii laudes. Erlang. 1793. 8.)  
omnibus fere reliquis pharmacis ex argento viuo  
paratis palmam praeripit.

Constat quidem mercurius hic dulcis, aequa ac  
corrosius albus, ex salis culinaris acido et argento  
viuo, ut ideo, perinde ac ille igne exagitatus,  
totus fumi specie auolet, et auro affricatus (BERG-  
MAN de connubio hydrargyri cum acido salis.  
§. XXV. Opusc. Vol. IV. p. 324, GOETTLING  
Almanach ad ann. 1792. p. 21), colorem eius non  
mutet, eo tamen cum discriminé (R. KIRWAN Ver-  
suche und Beobachtungen über die specifische Schwere und  
die Anziehungskraft verschiedener Salzarten, und über  
die wahre neu entdeckte Natur des Phlogistos, aus dem  
Engl. übersetzt und mit einer Vorrede versehen von  
D. L. CRELL. Berlin und Stettin. 8. Vol. I. P. 2.  
1785. p. 19), ut illius perparum (in 100 partibus  
14, easque aqua adhuc temperatas), huius multo  
maiorem portionem (86), quam quidem mercurius  
ille corrosius, contineat, eiusque partem non pe-  
nitus calcinatam, quae calcinatio maiorem vtique  
acrimoniam illi inurit (BERTHOLLET Memoires de  
l' Acad. des sciences à Paris ad ann. 1780. Paris.  
1784. p. 448 sq. PH. FR. HOPFENGAERTNER diff.  
exhib. obseruationes et cogitata circa mercurii cum  
acido

acido muriatico connubium. Stuttgard. 1792. p. 25), sed in calcem minus perfectam, aethiopi per se dicto aemulam, conuersam.

Magnum ideo inter vtrumque, si externarum dotium rationem habeas, intercedit discriminis; pondere specifico multum superat alterum mercurius hic dulcis, ita ut eius pondus, pondere aquae = 1000 posito, aequale fit 8235 — 9882 — 12353 (MUSSCHENBROECK elem. physic. p. 274.); sapore omni caret, quo tamen acerrimo pollet mercurius sublimatus corrosius, neque salis communis (ALSTRÖMER apud T. BERGMAN de connubio hydrargyri cum acido salis. §. XXVII. Opusc. Vol. IV. p. 326), neque vini spiritu soluitur, neque aqua, quamuis feruidissima, nisi ultra 1200 partes vni eius parti (ROUELLE Memoir. de l'Ac. des scienc. à Paris. ann. 1754. p. 882 sq.) impendas, quam ingressus colorem syrapi violarum ita mutat, ut ex caeruleo paulisper in virescentem vergat, ab instillatis alcalibus non effervescit quidem, verum turbatur, et a volatili quidem infuso opali ad instar; facile tamen oliuarum oleum subire fertur, et cum tripla eius portione emplastrum tenacitatem adipisci (J. G. WALLERIUS l. c. P. II. Sect. III. C. 14. §. 16. art. 10. g.); corrosio praeterea solidior, et nitore quidem ad metallicum accedente, superior, candore autem et pelluciditate paulo inferior, ut tum interna facie in colorem flauescensem vergat, tum tritus aut cultro rausus eum colorem ostendat, solis radiis expositus aut lixiuio cinerum clauellatorum expositus obscurum tinctum nanciscens, citius atque evidentius eam mutationem patiens ab infusionis aut calcis aqua, aut

M 4

aliis

aliis liquoribus alcalinis, post primam sublimationem in tenebris tritus lucet (SCHEELE apud T. BERGMAN l. m. c. §. XXV. p. 324). Cryſtalli eius imbricatim ſibi incubentes priftmata tetraēdra referrunt vtrinque pyramide tetraēdra terminata.

Ex recenſitis his notis ſimul liquet, an genuinus fit et follicite paratus mercurius dulcis. Arſenico corrumpi, eamque fraudem per ducentos fere iam annos in Anglia frequentem occurrere conqueſtus est DOSSIE (*geöffnetes Laboratorium &c.* p. 198); ea ratione vitiatam mitiſſimam cetera medicinam intus adhibitat teterrimos progeneraturam eſſe effectus, facile eſt intellectu; at neque diſſicile eſt ferutinium; talis enim mercurius dulcis carbonibus ardentibus vel potius catillo amplio poſtea altero inuerſo conteſto ac ſenſim candenti inſpersus fumo affurgente allium redolente ſuum prodiſ arſenicum, tanto certius, quando (POSSIE l. m. c. p. 199.) cum tertia parte florum ſulphuris, aut (London diſpenſ. p. 517) cum dupla portione fluxus nigri et pauca ferri ſcobe terendo commiſtus antea fuit, qui fumus niſi allium redoleat, niſi in poſteriori experimento liquationis veſtigia in ferri ſcobe compareant, accuſationem hanc iniuſtam eſſe colligas.

Crebrius fane noxios edit effectus mercurius dulcis, eo quod minus follicite et religioſe praeparatus fuit; aut enim, id quod tamen rarius accidit, mercurii pars metallici nitoris tenax et arctius conuibum renuens, globulorum minimorum ſpecie, qui lente vitrea certe uſurpari, et numum aureum, cui affricantur, cortice quaſi argenteo obducendo demon-

demonstrari queunt, massae innidulatur, aut pars certe mercurii sublimati corrosiui, ex quo vulgo mercurius dulcis conficitur, nondum cicurata remansit, omni nunc massae virosam illam acrimoniā concilians, cuius iste iam dudum merito accusatus fuit.

Variis tamen notis hic naeuus manifestatur; anceps profecto illa est, quae a sapore desumitur, quem sollicite paratus nullum habet; facilior a vini spiritu et aqua depromtus; nihil enim soluit ille mercurii dulcis religiose fabricati, et si per longum temporis spatium calore ad ebullitionem vsque aucto cum comminuto mercurio tractatus fuerit, ut ergo pondus mercurii dulcis ab ea operatione diminutum et spiritus vini defusus, si ab instillato caustico vel cinerum clauellatorum lixiuio fuscum vel luteum sedimentum dimittat, vitium istud prodat. Aquam porro quamuis feruidam quum difficillime et pro exigua tantummodo portione subeat mercurius dulcis, facile sublimatus corrosius, in ea vtriusque dote nouum latet examinis adminiculum, si enim aqua distillata cum eiusmodi mercurio dulci in tenuem puluerem contrito per aliquod temporis spatium cocta et per chartam griseam traiiciendo separata sapore distincto gaudeat, ab affusis alcalibus plurimum turbetur, et multum sedimenti dimittat, quod cum calce viua aut ferri scobe igne violentiori in vasis clausis tractatum argentum viuum promit, nullum supereft dubium, quin isto adhuc veneno contaminatus sit.

Ostendunt quoque illam corruptelam aqua calcis et liquores lixiuiosi, praesertim caustici; si

M 5

enim

enim in mortario vitro aut lapideo cum his subigas bonae notae mercurium dulcem, atrum aut saltem obscure cinereum induet colorem; fin autem illa adhuc labe peccat, aurantio potius vel ad hunc accedente tinctu comparebit.

Vulgo enim paratus mercurius dulcis (Pharmacop. Wirtemberg. II. p. 107. New dispensat. p. 518. Pharmacop. Edinb. p. 99. Pharmac. suec. p. 73. Pharmac. rossic. p. 99. Pharmac. rational. p. 208.) ex mercurio sublimato corrosiu albo, qui alia atque alia ratione cum argento viuo, donec omnibus eius globulis euanescitibus in aequabilem cum eo puluerem conuersus fit, terendo permiscetur, et in vasis vitreis aucto statim ad magnum vsque gradum igne in altum agitur, segregata exacte superiori materiae sublimatae portione laxiori, candidiori, minus ponderosa, mercurii sublimati corrosui albi magis aemula, cum noua, minori tamen multo argenti viui portione eadem ratione permiscetur, et igni committitur, eum laborem tertia adhuc vice eadem cum cura et circumspetione repetendo, et tandem mercurium dulcem simili cum cautela a superiori materia perinde ac a fecibus in fundo superstitibus liberatam ex vitro eximendo.

Quum tamen subtilissimo eoque acerrimo pulvere, qui dum teritur mercurius sublimatus corrosius cum argento viuo, assurgit, nisi adspergendo hinc inde pauxillum aquae incommodum illud praeuertatur, molestissima et adeo nocua sit opificibus ista operandi ratio, suo iam tempore LE MORT (Chym. medico - physic. p. 138.) ex argento viuo cum

cum sale communi et dupla portione colcotharis vitrioli aequabilissime permisto et simili cetera modo igni exposito, utius adhuc et tutius nuper Cl. HERMBSTAEDT (apud ILL. SELLE *Beyträge zur Natur- und Arzneywissenschaft.* III. p. 61. et *physicalisch-chemische Versuche und Beobachtungen.* Berlin. 1789. 8. Vol. II. p. 101-114), assentientibus et sua experientia confirmantibus BONZ et BENTLY (apud DEMACHY *Laborant im Großen aus dem Franzöf. übersetzt und mit Zusätzen versehen von S. HAHNEMANN.* Leipz. 8. Vol. II. 1784. p. 156), DOLLFUS (*pharmaceutisch-chemische Erfahrung.* p. 7), MOENCH (l. c. p. 236), aliisque, ex mercurio (partibus sedecim) in aequali pondere olei, quod audit, vitrioli soluto, dissipato per ignem omni humore comminuto, cum noua portione argenti viui (quinque partibus) et sale communi decrepitato (nouem partibus) permisto et sublimato parari, eamque sublimationem iterari iubet.

Fuere multi, et sunt adhuc, qui in duplice vel triplice illa sublimatione non acquiescentes, sed sexies (New dispensat. p. 518), septies (*Calomelas* vel *Calomel* potius a mellea quasi dulcedine tunc multis audit), nonies vel decies, superaccidente per trium hebdomadum spatium cum vini spiritu vaporum vel flammae specie iterum expellendo digestione, *panacea mercurialis* a multis nuncupatur (Pharmacop. Wirtemb. p. 124. ASTRUC l. c. L. IV. c. 12. §. IV. p. 455-457. ST. FR. GEOFFROY tract. de materia medica. Parif. 8. T. I. 1741. p. 260. 261. M. B. VALENTINI *polychresta exotica in curandis affectibus contumacissimis probatissima.* Francof. ad

ad Moen. 1700. 4. diff. 6. R. J. CAMERARIUS et J. CASPAR diff. de panacea mercuriali. Tubing. 1700. 4.), imo decies et quater repetendam illam esse imperant, sibi persuadentes, operoso isto artificio efficaciorum ac tutiorem reddi hanc medicinam, at quicquid ea arte fieri tibi fingas, aut spe tua excides, aut faciliori et certiori via isto fine potiri te posse facile perspicies. Fac enim, iterato isto labore maiorem semper intrudi mercurio sublimato argenti viui copiam, tutius forsan inde obtinebis medicamen, sed certissime ob rationem partis minus efficacis auctam debilitatum, vt eo maiore eius praebio opus sit (G. W. WEDEL et J. A. STOLL diff. de mercurio dulci. Lenae. 1700. 4. p. 19. J. VESTI et G. G. ECKMANN l. c. §. V. p. 11. M. FRICCIUS l. c. p. 120. 121. A. MURRAY et P. DUBB l. c.), ne dicam, esse certum quendam finem (J. CHR. BERNHARDT *chemische Versuche und Erfahrungen &c.* Leipz. 1755. 8.), vltra quem argentum viuum cum mercurio sublimato coniungi arctius non potest. Obseruauit praeterea cum aliis Cl. BAUMÉ (l. c. II. p. 423), repetitis ipsis toties sublimationibus mercurium dulcem in sua secedere principia, et tantum abesse, vt eo labore mitescat, vt potius pars eius mercurii corrosiui virulentam indolem recuperet, et ea contaminatum pharmacum nauseam, dolores, sensationem ponderis ventriculum prementis procreet.

Vnica sublimatione rem absolui posse, modo mercurio sublimato corrosiu prius cum aqua in pastam redacto intermisceatur argentum viuum, afferit

BAILLEAU

BAILLEAU (Histoire de la Société de médecine à Paris. ad ann. 1776. p. 328), duas praescribunt medici Wirtembergici et Cassellani (Pharmac. Wirtemb. et rational. II. cc.), tres Suecici et Rossici (Pharmac. suec. et rossic. II. cc.), ad summum quatuor Scotici (Pharm. Edinb. I. c.), omnino scopo attingendo pares, si leges artis supra memoratae stricte seruentur, et impetratus sic mercurius dulcis atque in tenue pollen comminutus aut per longum temporis spatium cum vini spiritu, qui, quicquid mercurii sublimati corrosiui inest, extrahit, digeratur (vocant tunc multi New dispensat. p. 520. *Panaceam mercurialem*), aut aqua meraca semper recenti (Pharmac. Wirtemb. I. c.), vel frigida, vel (zur MÜHLEN dispensat. Monasteriens. 1749. p. 65. J. FR. CARTHEUSER elem. chym. dogmatico-experimentalis. Francof. ad Viadr. 8. Ed. 2. 1753. p. 88.) tepida, vel (D. LUDOVICI pharmac. modern. diff. I. de purgant mineral. p. 222), quae praefstat, calida (appellant nonnulli mannam mercurii), optime bulliente, abrasa, si velis, antea parte magis friabili (J. G. BRENDL arist. chemico-pharmaceutic. 1751. Opuscul. cur. H. A. WRISBERG. Goetting. 4. P. I. 1769. p. 63), toties terendo eluatur, donec et aqua, et qui supereft mercurius dulcis, nullo amplius sapore linguam feriant, et mercurii pollen tenuissimus aquae supernatet (N. D. FALCK I. c. sect. 2.); liberatur sic certissime ab exitioso mercurii corrosiui confortio mercurius dulcis, facilius et certius adhuc, si (Pharm. ration. I. m. c.) primo aquae riuo, quo mercurius dulcis abluitur, (pars octaua ratione mercurii dulcis) sal ammoniacus adiiciatur, cuius